lictum, vt in homicidio, mutilatione, aut vulnerib⁹ adulterio, & similib⁹ in quibus, nec quo ad se, nec quo ad alios, in ipso actu adhibitus consensus tpe delicti excusat delinquentem, vt in l. raptores. in fin. C. de 892 epi. & cle. cum similib⁹. quāuis, si ex post facto remittatur iniuria, quantum ad ipsum remittentem tollatur; sed nō quo ad publicā vindictam, vt dicit Bar. in d. §. v̄q; adeo. & traditur in l. 2. ff. ad Sylla. Nā his casibus non esset necessē adijcere illa verba, contra voluntatem, & c. quo ad publicam vindictā; nisi forte ex forma statuti grauius esset puniendum tale delictum propter contrariam voluntatem. Exemplū, in statuto Senensi de adulterio, quod cōmissum in vxorem volentē, leuiter puniit, & grauius in inuitā. 893 ¶ Quinquagesimo septimo quæro, quare apponantur illa verba, contra formam iuris, & statutorum? Sol. dic, q̄ apponuntur, vt designetur, quod delictum est omni capite est punibile. Facit quod dixi in p̄ceden. q. Nam potest contingere, quod sit aliquod delictum, quod ex forma statutorum sit punibile, & ex forma iuris communis non esset punibile; & e contra de iure communi esset punibile, & ex forma statutorum non esset punibile, quod fieri potest, secundum ea quæ tradit Bar. in l. i. §. i. ff. si quis test. lib. 894 esse ius. Sicut ergo in simili dicimus, q̄ procedit accusatio de consuetudine, peto te condemnari secundum formam iuris, & statutorum, vt not. glo. in l. senatus. & ibi Bar. ff. de accu. & Bal. in l. 2. C. de proba. Ita, & in inquisitione, cum iudex in ea representet personam accusatoris, vt not. Bar. in l. i. §. si publico. ff. de adulte. & s̄. sapius dictum fuit. Sed contra p̄dictam opi. videtur enim quod dicta verba non possint apponi; quia super legibus non constat testatur lis. Necq̄ interrogationibus super iure respondendum est, vt c. sopita. de censu. traditur in c. 2. de confes. lib. 6. & l. ornamentorum. ff. de aur. & argen. leg. Item, quia videtur intētari diuersę leges, quod est prohibitum. ff. de accn. l. senat⁹? Sol. Potes dicere, quod quilibet lex videtur intentari quo ad iuuandum libellum; & si quidem lex communis, & municipalis disponant idem per idem, non est nisi vna lex, vt not. in c. i. de consti. lib. 6. Si verō habent se, vt gen⁹, & species, videtur intentata species, & genus, tanquam in specie, non tanquam extra specie; quia gen⁹ representatur in qualibet sua specie, vt l. i. ff. si cer. pet. Si verō adinuicem contradicunt, non videtur vtranq; intentare; sed solum id quod ostendit intentatum. Alterū verō quod principaliter nō facit pro intentata inquisitione, vel accusatione, videtur esse quedam allegatio simplex ad corroboracionē inquisitionis, vel accusationis; sicut quotidie faciunt allegantes, qui dicunt, allego talē legem, & si illa lex non determinat hoc, allego statutū municipale; nam nemini prohibitum est vti pluribus rationibus, quæ in varijs legibus consistant. Quoniam si per statutū aliquod est prohibitum, quod non est prohibitum de iure communi, vt extrahere bladū; & inq̄stio dicat, q̄ extrahit bladū cōtra formā iuris, & de statutis nihil dicat, q̄ p̄cedit dicta inq̄stio tū rationibus p̄dictis; tū quia ipsum statutum est pars iuris communis. Nam eius autoritate fit, vt l. oēs populi. ff. de iusti. & iur. Facit etiam, quia cum officialis iurauerit seruare leges, & statuta, ad hoc vt non

non sit periturus, debet supplere ex eis, etiam partibus inuitis; & standum est; quia in illis non requiritur strepitus iudiciorum, vt l. lecta. ff. si cer. pet. hæc quasi formaliter dicit Bal. in l. i. C. de confes. que dicit notanda, quia quotidiana sunt. Sed aduerte; q̄ licet ita cōmuniter apponantur dicta verba; tamen 896 quia copula, & videtur de sui natura propria require cōcursum vtriusq; ; & sic ex proprio significato videtur requiri, quod sit contra formam iuris, & statutorum, & sic vtroq; iure prohibitum, vnde p̄p̄rie non videt verificari, si altero tantum iure esse prohibitum. Ideo in talibus, & similibus, ad omnem dubitationem tollendam, sum solitus dicere hoc modo; videlicet, cōtra formam iuris, & seu statutorum, vel secundum formam iuris, & seu statutorum. Nam p̄dicta verba, vt de se patet, copulant, & alternatiue accipiuntur, & sic verificantur in vtroq; vel altero tantum. Facit quod statim dicā in q. 65. Possent etiam intelligi dicta verba, contra formam iuris, & statutorum, sicut à iure approbatorum. Circa qd̄ vide qd̄ not. gl. & Doct. in l. rerum amotarum. ff. rer. 897 amota. ¶ Sexagesimo tertio quæro, quare apponatur illa verba, super quib⁹ omnibus, & singulis? Sol. 898 dic, quod cum in libello accusatorio, seu inq̄sitio rio non esset necessaria conclusio, vt. j. dicam, consuetudo tamen obseruat, quod loco cōclusionis apponantur dicta verba, super quibus omnibus, & singulis dictus Potestas procedere intēdit, & reatum culpabilem punire, vt statim dicam. ¶ Sexagesimo 899 quarto quæro, quare subdantur illa verba, emergentib⁹, & connexis? Sol. dic, q̄ hæc clausula est magni effectus, qm̄ si inquireretur simpliciter de vulnere, nō posset sequi condemnatio de morte ex eodē p̄cessu, licet ex vulnere esset secuta mors, vt not. Bar. in l. p̄tor edixit. ff. de iniur. & in l. nunquam plura. ff. de priua. deli. dicam. j. in. 15. artic. princ. Sed quādo apponuntur dicta verba, vel dicta clausula, quoniam emergens; & contingens est, vt ex vulnere sequatur mors; potest ex eodē processu fieri cōdemnatio de morte; quia quoties iudici inquirenti, pendente iudicio superuenit de nouo ius, quod habuit causā antiquam ante iudicium, valet iudicium, & sequi debet condemnatoria, vt in l. si rem. §. fin. ff. de pig. actio. & q̄ plenē not. Bar. in l. i. ff. de exceptione. q̄ tamen intellige, si vulnus fuit causa mortis; quia potuit esse, q̄ fuit mortuus ex negligentia, & ex mala cura, secundum ea quæ latē dixi in c. p̄sbyterum. j. de homicid. item intellige hoc, secundum ea quæ not. Bar. in l. senatus. ff. de accus. videlicet; qm̄ ex forma statutorum requiritur vera occisio, ad hoc vt q̄s 900 punatur de occiso. Nam j. de iure communi lex Cornelia de fica. non requirit, quod vulneratus moriatur; sed quod quis vulnerauerit animo interficiendi, ad hoc, vt teneatur de occiso, vt in l. is qui cū telo. ff. de fica. Item operantur dicta verba, quia si in inquisitione omittatur aliqua qualitas, per quā magis aggrauaretur delictum, vt puta; loci, vel temporis s̄m ea quæ dixi. §. ver. 45. & ver. 50. quæro. Nam si inq̄stio sine dictis verbis esset intentata, nō posset vigore process⁹ inchoati sine dicta qualitate inquisitus condemnari grauiori pena, attentata dicta qualitate, s̄m ea quæ tradit Bar. in d. l. senatus. ff. de accus. & in l. in delictis. §. si detracta. ff. ad l. A qui-

& ibi per. D. Flo. & ea quæ dixi in c. de his. §. eo. Sed appositis dictis verbis, super emergentib⁹, & connexis, & c. si dicta qualitas probatur in dicto processu, potest sequi condemnatio, arg. not. in l. i. C. de ordi. 901 iudi. ¶ Sexagesimo quinto quæro, quare apponantur dicta verba, secundū formam iuris, seu statutorum, & sic ponitur distinctiue; non copulatiue? Sol. Bar. in l. 2. §. si publico. ff. de adulte. videtur velle, q̄ hæc clausula sit vtilis, ad hoc, vt inquirens possit punire repertum culpabilem, vel secundum formā iuris, vel secundum formam statutorum. Nam poterit ipse alterum sequi, circa quod vide; quod tradit idē Bar. in l. i. C. de summa Tri. & si. carbo. ver. item quæro. quid si hoc in statuto. Et adde quæ dicam in 14. prin. art. in ver. 5. quæro, est etiam vtilis dicta clausula, ex eo, q̄ per ipsam iudex p̄sumitur nolle procedere connexē, sed diuisim; cum dicta clausula sit diuisoria; & ideo sufficit alterum ex intentatis probari. Nam cum non loquatur copulatiue; sed alternatiue; sufficit alteram partem adimpleri. Facit qd̄ not. Bal. in l. 2. C. de proba. & q̄ not. D. Flori. in l. in delictis. §. si detracta. ff. de noxa. importat enim ista clausula in criminalibus illum effectum, quē in ciuilibus importat clausula non astringens se ad ali quod onus p̄bationis, & c. & quantum est illa clausula, & p̄dicta dicit, & petit fieri coniunctim, & diuisim; de qua clausula vide in l. diuus. ff. de re iud. & per Bar. in l. edita. C. de eden. Item importat secundum Ang. de Are. effectum illius clausule, quæ cōmuniter ponitur in libellis, petens sibi iustitiam ad ministrari, de qua dic, vt in c. 2. §. de ord. cog. & c. i. de mutu. peti. & per Io. de Imo. in l. si cum nulla. ff. de re iud. & in c. si cautio. §. de fide instr. & per Bal. in l. incerti. C. de interdi. & effectum illius clausule, & p̄dicta petit non tm̄ dicto modo; sed omni alio meliori modo, & c. de qua per dictum Io. de Imo. in d. l. si cum nulla. & in d. c. si cautio. & adde quæ dixi 903 xi. §. q. 62. ¶ Sexagesimo sexto quæro, quare apponantur illa verba, die 20. Iunij inchoata, facta, & formata fuit, & c? Sol. die, quod hæc verba habent illum effectum, quem verba sonāt, videlicet; cognitionis, inchoationis ipsius inquisitionis, quæ cognitio pot multos notabiles effectus operari, de quib⁹ videbimus. j. eo. 18. prin. art. Operatur etiam, & alios effectus hæc cognitio. Pone enim, quod statuto caueatur, quod potestas debeat causam inquisitionis expediri intra mensem à die inchoati p̄cessus. Nā per illam clausulam dicitur inchoari inq̄stio. Facit q̄ not. in rub. C. de in ius voc. & Inst. de perpe. & tē. ac. §. si. & quod not. in simili per Guil. & Doc. in l. i. ff. de in ius voc. Facit. l. 2. C. vt intra certum tēp. Item possunt operari respectu p̄occupationis, stātib⁹ statutis, quod inchoata inq̄stione per vn̄ officialem, non possit alius de dicto delicto cognosce 905 re, de quā materia p̄occupationis, vide per doc. in l. si quis postea. ff. de iud. & p̄ Bar. in l. sepulchri. ff. de sepul. v̄o. & l. 2. ff. de custo. reo. & l. i. ff. de p̄nis, & per Bal. in l. i. C. vbi de cri. agi oportet. per Bal. authē. sed nouo. C. de fer. fugi. & l. i. in. fi. C. de spor. & Bar. in l. i. ff. de offi. consul. Io. And. in c. i. de obli. ad. ratioci. Item possent operari hæc verba alium effectum, qui colligitur ex dictis Bar. in l. fin. ff. si quis test. lib. cf. ius. ius. Pone enim, quod statutum diceret,

diceret, quod potestas solum posset inquirere de delictis commissis per annum ante inchoatum processum; unde ex die commissi delicti, & ex die dictæ inchoationis inquisitionis poterit cognosci, an fuerit præscriptum potestati cognoscendi. Sed circa prædictam materiam, iudici inquirenti possent occurrere plures dubitationes, quas sub compedio decidendo subijciam. Prima, an dictum statutum habeat locum in delictis occultis, & Bar. in d. l. ff. si quis test. lib. eff. ius. sue. dimisit indiscussum; videtur tamen Bar. ibi, coniuncta. l. pen. eo. ti. inclinare in hanc distinctionem, quod aut delictum, & persona delinquentis erat incognita, ut in exemplo, quod formarat de falsitate; & tunc non currit præscriptio, aliàs fecus; quia cum maleficium esset notum iudici, potuit investigare, & inquirere, & scire malefactorem, quod si non fecit, sibi imputet, & sibi currit præscriptio, arg. regula, quæ non facit. ff. de reg. iur. Et hanc consilendo secutus fuit quidam D. Lod. de Alberg. de Are. Doc. solemn. Idem tamen Bar. in l. eum qui. §. in populis. decidit, quod solum currit tempus à die scientiæ. Sed Bal. ibi tenet contrarium; quia accusatio, vel inquisitio est certa, eo ipso, quod est commissum delictum; ergo ignorantia non impedit præscriptionem maximè, quia in præscribenda libertate non requiritur factum præscribentis, nec requiritur scientia, ut ff. quemadmodum ferui. amit. in l. si partem. §. si per fundum. Et idem tenet Bal. in l. genero. ff. de his qui not. in fa. ubi etiam dicit, quod quantuncumque inquisitus post præscriptionem completam ex lapsu temporis fuisset confessus deliquisse, nihilominus esset absolvendus; quia paria sunt absolutum esse, vel maleficio præscriptum esse, ut in l. sed vnus. §. si cum ante. ff. de iniur. Facit. C. de iniurijs, in l. si non cõiitij. Tetigi in c. de his. §. eo. ubi reprobaui hoc dictum de confessione; quamuis in contrarium faciat, ex eo quod talis confessus videtur prorogare iurisdictionem illius iudicis de tempore ad tempus, cum aliàs esset suus iudex, quod potest, iuxta not. per Cyn. & Bal. in l. si ex consensu. C. de epis. audi. tenet Ang. de Aretio. in tractatu maleficiorum, in versu. comparent inquisiti, & confitentur. Sed non placet, quia ista non est simplex prorogatio temporis ad tempus; immò esset rei extinctæ ad diem suscitandam; quod esse non debet. Vide quod dixi in c. de his. §. eod. in l. i. artic. princ. Nec ob. secundum eum. quod delicta remanent impunita, quia non omnia illicita puniuntur, ut l. pen. ff. quod met. causa. Et ad hoc dicendum allegat etiã theoreticam Guil. in l. si cum exceptione. §. i. ff. quod met. cau. ubi dicit; quod ubique tractat de odio finiendo propter tempus, intelligit continuum, & currit et ignoranti, ut in l. si. ff. de dolo. & in c. statutum, in versu. numerandum. de preben. lib. 6. Sed ita est in casu nostro; igitur, & c. Et hoc etiam tenet Bal. in l. si. C. de dolo. Sed adverte; quia ut dicit. Lod. Pon. in l. i. §. occisorum. ff. ad Sylla. §. si per fundum. non probat prædictam opi. quia ubi ibi not. Bal. ille rex. loquitur in præscriptione extraiudiciali, quæ causatur ex non usu, & ideo currit etiam ignoranti. Secus est in præscriptione facti iudicialis; ut est in casu nostro. In qua etiã si tractatur de odio finiendo, aut libertate inducenda non currit nisi à die scientiæ, ut l. annus. ff. de calum. & in l. cum sex. ff. de adili. edicto, & sic

videtur, quod non curat ignoranti sicut d. Paul. de Castr. in cons. suo, quod incipit, Potestas supradictus non habet in syndicato, & c. Quidam Doc. qui idem consulerunt, dicunt, quod non omnis ignorantia ius potestatis conseruat. Nam quædam sunt crimina, quæ per diligentem inuestigationem, & inquisitionem generalè potuissent in notitiam Potestatis deuenire; quia non sunt ita occultè commissa, quod de facili non possint deuenire in notitiam per generalem inquisitionem, de qua in l. congruit. ff. de offi. presi. ad quam iudices tenent. Secus est in crimine falsitatis, quod secretissimè committi potest. Nam hoc casu ignorantia conseruat ius inquisitionis, quia fundata est super ista rationabili causa, ut l. semper. §. sed & si is. ff. quod vi, aut clam. quæ probat istã distinctionem, quæ probatur etiam ex coniunctionem duarum legum, videlicet, ex l. pen. coniuncta. l. fin. ff. si quis testam. lib. esse ius. sue. Nam l. pen. probat primum membrum de his, quæ potuerunt aliquo modo in notitiam deuenire. l. fin. probat secundum. Et prædicta distinctione dicunt esse casum, in c. cum in tua. §. qui ma. accu. poss. Et videtur, quod hæc distinctio sit satis rationabilis, ut si aliquo modo potuit inuestigari delictum, quod currat tempus; quia redarguitur negligentia eorum, ad quos pertinet; tã officialis, quam et aliorum. Sed si delictum est omninò secretissimum; tunc non est quod imputari possit officiali, aut partibus. Sed adverte; quia D. Nellus de sancto Gemini. in tractatu bannitorum, in 3. q. secundæ partis primi temporis simpliciter tenet, quod non possit cognoscere, etiam de omninò occultis; quia annalis præscriptio, quam introducit statutum, succedit in locum præscriptionis. 20. annorum, de qua in l. quærela. C. de fal. aut similis, & sic assumit illius naturam, ut l. eum. §. qui iniuriarum. ff. si quis cau. Sed tales præscriptiones currunt et ignorantiam, ut l. omnes. & l. sicut. C. de præscrip. 30. vel. 40. annorum. & l. si quis. emptio in si. iuncta. l. absentem. ff. de pœnis. ergo, & hæc annalis, pro qua opi. videt casus in d. l. pen. & ibi tenuit Ang. quia ab ipso initio tempore commissi maleficij ortum fuit ius, & actio; licet propter ignorantiam non fuerit deductum in iudicium; & ideo ignorantia non nocet initio cursus præscriptionis, ut l. si partem. §. si per fundum. ff. quemad. ser. amit. Et est ratio secundum eum, quia præscriptio currit absque aliquo facto ipsius præscribentis, & est præscriptio fauorabilis. Sic etiam dicitur, in l. sequitur. §. si via. ff. de vsu cap. & allegat. Guilt. ita tenuisse in dicta. l. si cum exceptione. §. i. Et ita dicit D. Nellus se pluries obtinuisse, & consuluisse, & vidisse iudicari; licet quandoque viderit contrarium ob immanitatem criminis, & baliæ concessæ officiali. Et adverte; quia secundum eum hæc dubitationes procedunt in quantum respectu talium statutorum esset tractandum de præscriptione. Sed hoc dicentes non rectè sentiunt; quia d. statutum, quod concedit, quod Potestas possit cognoscere tantum de criminibus commissis per annum retro à die ingressus sui, concedit iurisdictionem limitatam; ut ipse latè tradit ibi in præced. qq. Et sic clarum est, quod de illo maleficio non habet iurisdictionem, aut cognitionem, ut l. diligenter. ff. mandati. iuncta. l. & quia. ff. de iurisd. om. iudi. & quia necesse est in inquisitione appo-

ponere tempus commissi maleficij, ut dixi. §. q. 36. ergo sequitur, quod ex defectu iurisdictionis non possit. Et quod habeant iurisdictionem limitatam, probatur etiam, quia tales rectores nullam habent iurisdictionem, nisi à statutis eis attributam, ut dicam. §. q. 74. in tertio membro. Sed dictum statutum concedit iurisdictionem de commissis per annum retro tantum, ergo, & c. Quinimò etiam sine dictione tantum; & per has rationes, & aliàs plures videtur de talibus ab eis iurisdictionem excludere. per l. cum pretor. ff. de iudi. & c. nonne. §. de præsump. et si de iure cõi iurisdictionem haberent, per l. maritus. C. de procura. secundum veram lecturam; & sic non videtur tractandum de præscriptione, in qua sunt dubitationes. §. tracta. Et secundum hoc sequitur singulariter, quod pro talibus delictis non possit potestas tales contumaces ponere in banno, sicut eum ibi. 2. 3. & 4. q. de qua materia tangã. §. q. 74. in tertio membro. Item secundum hoc, non obstat, quod licet virtute obstantis præscriptionis non possit ipso iure cognoscere, tamè poterit per viam restitutionis in integrum ob iustam ignorantiam per clausulam generalem. l. i. in. ff. ex qui. cau. ma. & habetur. l. cum filius. §. in hac. ff. de verb. ob. & per Bar. in l. i. §. si quis pp. ff. de iti. actus; prima. & l. ab hostibus. §. si quid simpliciter. ff. quibus. ex cau. ma. & l. Emilius. ff. de mino. & ff. quod cum falsum. l. si falso. C. si aduersus ven. pig. l. 2. p. Dyn. in reg. si quis in ius. de reg. iur. lib. 6. Quia hic non tractamus de præscriptione, sed de iurisdictione, ut dixi; Et posito, quod tractemus de præscriptione, tamen prædicta iura non vendicant sibi locum in pœnarum executionibus, ut l. auxiliu. §. in delictis. ff. de mino. Et ita respondet Ang. in d. l. penul. ff. si quis testa. lib. esse ius. sue. Quæ pœnæ notabiles; quia peregrina, & quotidiana sunt. Item quæ iuxta prædicta, quod in delictis, quæ non habent causam momentaneam, sed successiuam, seu permanentem. Exemplum, aliquis edificauit in loco prohibito, & edificatum tenet, vel tenet appetitum, & transacti sunt plures anni, an poterit Potestas, seu officialis de hoc crimine cognoscere, non ob. lapsu temporis respectu initij? Glo. videtur velle, quod non, in l. eum. qui. §. in populis. ff. de iure iuran. In contrarium facit. l. i. ff. de vsu fructu. accre. & in l. eum, qui emit. & quod ibi not. ff. de fur. facit. l. si. ff. de his qui deie. vel effu. Sed dic, de hoc articulo, ut latè tradidit per Bar. & Moderniores in d. l. eum, qui. §. in populis, & per Petr. de Ancha. in cl. 1. de constan. & affi. Et vide omninò D. Nellus de sancto Gemini. in tracta. bannito. in 4. q. secundæ partis primi tempus. Et adverte circa prædicta, quod si stante statuto prædicto, licet Potestas non possit principaliter cognoscere; incidenter, & secundario potest, sicut quod tradit Bal. in auth. qui semel. C. quomodo & quando iudex. Facit quod not. Bar. in l. si quis nec causam. ff. si cer. peta. in illa. q. an valeat statutum in fauorem bannitorum, de quo ibi per eum, & 909 in l. interdum. §. qui furem. ff. de fur. Sed si in statibus prædictis statutis, licet iudex non possit inquirere; an saltè talia delicta aggrauent alia delicta super quibus inquiritur. Et similis quæstio formatur de alijs delictis alibi commissis. Cõmuniter tenetur quod sic, per Dy. & alios in l. si cui. §. fin. ff. de accu. Et ita cõmuniter seruatur p assessores, quos Io. And. vocat

iudices feroces, in addi. Specul. super rubri. de furt. ubi non firmat aliquã opinio. Sed hoc firmat Bal. in auth. se nouo iure. C. de fur. Sed D. Nellus de Sancto Gemini. in d. tracta. bannito. in 6. q. 2. partis primi tempo. dicit, quod quicquid sit de iure, si statutum dicere, quod de talibus maleficijs ante tempus, vel in alio loco commissis, non possit formari processus, & quicquid actum sit in contrarium sit ipso iure nullum, tali maleficio ad aggrauandum non possit allegari; quia eorum narratio, & pro illis formatus processus nullum producent effectum, ut in l. si pater. C. ne de statu defuncti. & in l. accusaturus. ff. de adult. cum simil. dicit tamen, quod officiales cõmuniter seruatur contrarium, & in eorum animarum perniciem, & contra ipsorum iuramenta de obseruando statuta. Item adverte singulariter, quod licet intra tempus statuti iudex incepisset inquirere, si tamen inquisitio non haberet sua substantialia, adeo quod esset nulla ex aliquo defectu formæ omiffa, & iudex vellet emendare, & talis emendatio iam fieret elapso tempore, quod hoc facere non possit, nec amplius de dicto delicto cognoscere possit; ita dicit singulariter Bar. in questione de facto determinasse, in l. edita. C. de eden. versu. pro hoc determinatur quæstio. al legat. l. accusaturus. ff. de adult. quod est notatu dignum. Facit quod not. Iac. de Aret. in l. i. ff. de dam. infec. & quod not. in auth. offeratur. C. de litis contest. & quod not. Bal. in l. si pater. C. de sta. defunc. & quod in simili traditur in c. vt debitus. §. de appel. in glo. 2. & per Io. And. in addi. Spe. in tit. de litis contest. §. effectus. & gl. 16. q. 7. §. potest. & D. m. in c. illud. §. de præscrip. & Bar. in l. naturaliter. ff. de vsu capio. Patet igitur ex prædictis præced. quæstionibus declaratum esse formam prædicti libelli inquisitorij, & quæstiones ad prædictam formam pertinentes. Verum circa ipsum libellum, & formam procedendi aliæ plurimæ oriuntur dubitationes, quas hic subijciam. ¶ Sexagesimo septimo quæro. Quia. §. q. 63. dixi, quod non videtur esse necessarium, quod in libello inquisitorio ponatur conclusio, unde quæro, si an istud sit verum simpliciter? Sol. Ang. in l. si vacantia. C. de bo. vacan. lib. 10. tenet, quod non sit necessaria conclusio, quod apparet ex eo, quia illa non ponitur in l. libellorum. ff. de accu. & 2. q. 7. libellorum. Item, quia ipsum ius concludit ad pœnam, ut in l. i. ff. ad Turpill. Facit quod not. 2. q. 3. c. notandum. & quod tradit hic Inno. ergo eodem modo non est necessaria in inquisitione, cum in locum accusationis succedat. Et hoc idem tenet Barth. de Salic. in repet. l. ea quidem. C. de accu. & in l. penul. eo. tit. & Bar. in l. 2. §. si publico. ff. de adult. & Bal. in l. si quis se. in fi. C. de accusat. & Bar. in d. l. libellorum. & hoc dicit Bal. teneri per omnes Doc. & allegat etiam Bal. gl. 1. q. 4. c. quia præfulatus. Adverte tamen; quia gl. illa loquitur in spoliationem, & possessorio recuperandæ, quod non sit necessaria conclusio. Tamen contrarium voluit Host. in summa, in tit. de restit. spo. §. à quo. versu. est aut notandum. Sed non est materia nostra. Vide per Io. And. in c. cum ecclesia. & c. pastoralis de causa pos. & p. p. & p. d. ant. in c. in literis de resti. spolia. & in c. examinata. §. de iudi. Sed quantum ad articulum nunc dico, quod cõis\* conclusio est Doc. quod conclusio non est necessaria, quod tenet D. m. in c. 1. de lit. contest. in 2. q. ver. hoc est alibi par. j S Subdit

Cõis. opi.

Cõis. opi.

Cõis. opi.

subdit tñ Ang. q̄ licet conclusio non sit necessaria in accusatione, aut inquisitione; tamē in Italia semper ponitur conclusio in vtraq; ; quia accusans semper petit accusatum puniri, secundum formam iuris, vel statutorum civitatis; & inquirens semper cōcludit per hæc verba, de quib⁹ dixi supra. q. 63. vidi licet; super quibus omnibus, & singulis, connexis, & dependentibus ab eisdem, vel prorsus extraneis dictus iudex inquirat, & inquirere intendit, & procedere, condemnare, & punire secundum formam iuris, & statutorum civitatis; & est valdē vtilē hanc cōclusionē facere. ¶ Iudex enim pōt intentare certam legem in accusando; & hoc ē tenet Bar. in. d. §. si publico. & adde quæ dicā infra in. 1. 4. artic. princ.

912 ¶ Sexagesimo octavo q̄ro, ¶ vtrum libellus inquisitorius debeat continere inscriptionē, sicut libellus accusatorius? Sol. dic. q̄ non. Hoc cōiter tenet hic Doc. & Bar. in. d. l. 2. §. si publico. ff. de adul. Ang. in d. l. si vacantia. quia fama, & clamosa insinuatio, est loco inscriptionis, vt hic; & sequitur Barth. de Salic. & Iac. Butr. in. d. l. ea quidem, & D. m. in. c. fin. 7. de purg. can. & est hæc omniū cōis opinio; & vide quæ dicam. 7. in. 14. art. princ. & quid sit inscriptio, vide Bar. in. l. si cui. ff. de accu. Ego latius dixi in. c. super 914 his. §. eo. in. fin. gl. 2. ¶ Sexagesimo nono quæro, ¶ quid debeat facere iudex post formatam inquisitionem in debita forma sū varias casuum contingias? Sol. dic. q̄ in quibusdam locis ex forma statuti disponitur, q̄ copia transmittatur ad cameram cōis, put est in hac ciuitate, in qua viget statutum, q̄ immediatē vna copia transmittatur ad Bichernam, & alia ad officium Montis; vñ iudex tūc immediatē debet dicere, qui dñs iudex vt. §. pro tribunali sedens, cōmisit P. publico, & iurato nuntio cōis Senarum, q̄ copias dictæ inquisitionis secū portet, & vñ dimittat apud officiales Bichernæ, & aliam apud officiales mōtis; & hoc appareat in actis, & sub qua die; & demū nuntio referente se dimississe, & fecisse q̄ habuit in mandatis, scribi faciat relationem nuntij in actis, & sub qua die; & p̄dicta dispositio videt satis conformis iuri cōis; quia sicut in ciuilibus vnus libellus porrigit, & alius datur parti aduersæ, vt in auth. offerat. C. de litis cōtest. & in. l. 1. & ibi Bar. ff. de edē. ita ē in criminali mittendo copiam ad camerā supioris, vel ad aliū locū publicū, p̄inde est, ac si iudex inquirens, qui locū tenet partis, vt sapius dictum est, mittendo dictū libellū ad dictum locū daret ipsum superiori, seu iudici; & est satis vtilis hæc p̄uisio iuris municipalis, & ob hanc vtilitatē factū fuisse arbitror, ne iudices pro libitō voluntatis, possint de facili mutare formā inquisitionis, & sic auferre defensionē reo, aut Reipublice nocere; qm̄ oportet, q̄ inquisitio sit conformis exēplato transmissio ad camerā publicā, vel similia loca, arg. l. si qs ex argentarijs. §. ex hoc edicto. ver. prinere. & ibi Bar. ff. de edē. & in. l. Sēpronio. ff. d. leg. 2. & est ē aduertendū, vt si ex forma statuti alia forma statuere; illa ante oīa seruanda est, vt sapius dictū est. ¶ Septuagesimo q̄ro, ¶ quid debeat facere iudex his pactis? Sol. Io. And. hic in gl. 1. in. vēr. Sed ergō vocato subdito, dicit, q̄ iudex vocato subdito, cōtra quē vult inquirere debet dicere subdito, ego intendo inquirere contra te, super tali crīe, sup quo es infamat⁹, & si subditus cōfiterē

vt runq; , scilicet. crimen, & infamiam, procedet superior ad penam criminis; sed mitius punit p̄ confessionem. §. de elect. c. innotuit. si negat vt runq; , scilicet. crimen, & infamiam; vel solam famam, si nota est infamia, pōt p̄cedere ad inquisitionem veritatis, non laborando in causa circa inquisitionē fame. §. eo. c. euidentiam. licet tutius sit aliquos testes ad cautelā recipere; tñ, quia ¶ facile dictum vni⁹ sequitur multitudo, vt. 7. de purg. cano. c. cū in iuuetute. §. 1. tum qa requiritur, q̄ infamatus sit apud bonos, & graues, vt sapius dictum est; tum quia multa dicuntur notoria, quæ nō sunt; ergō ad cautelam recipiat testes. c. bonē. §. de elect. alias si appellaret, in periculo esset processus, cum sit necessē coram superiore probare infamiam negatam, vt dixi. §. art. 9. vers. 2. q. quare si talis subditus cōfiteretur infamiam, vel sufficienter probatur, securē proceditur, vt in. c. qm̄ cōtra. §. de probatio. Sed hæc practica cōiter non seruatur. Sed communiter citatur inquisitus, cuius citationis forma hæc debet esse, videlicet; supradictus D. Iudex pro tribunali sedens vt. §. commisit P. publico, & iurato nuntio, q̄ citet, & requirat p̄dictos S. N. & I. inquisitos, & quemlibet eorum in personis, aut ad domos habitationis, & cuiusq; eorum. Et schedulam continentem totum tenorem dictæ inquisitionis secum portet, & ei dimittat, & scribat sub qua die, & adijciat terminum, intra quē debent comparere ad se excusandum, & defendendū, vel sū formam statutorum si hoc prouisum est; vel sū qd̄ sibi videbitur conuenire; deinde rescribare relationem nuntij, & sub qua die, hoc modo, videlicet; Qui P. nuntius publicus p̄dictus retulit se citasse dictos inquisitos, & quemlibet eorum in personis, vel ad domos, prout contingit, & c. & omnia alia fecisse, & dixisse, quæ habuit a dicto D. iudice in commissione, & mandatis, & c. & est aduertendum circa p̄dicta, q̄ sicut in ciuili non videtur necessarium, q̄ transmittat copia libelli cum citatorio, vt not. Bar. in. l. si finita. §. Iulianus. ff. de dam. infect. & Cy. in. d. auth. offerat. ita ē in criminalibus de iure cōi nō videtur hoc necessarium; sed videtur, q̄ sufficiat, q̄ citetur, q̄ veniat responsurus inquisitioni formatæ cōtra eū super tali delicto, vt not. Bar. in. l. inter accusatorem. ff. de publi. iudi. & ibi etiam Io. de Imo. videtur tamen satis esse cautum, & magis conuenire, vt transmittatur copia libelli, & hoc cōiter obseruatur, & praticatur; & ex forma statutorum disponitur; q̄ cōis obseruantia, & practica potuit habere originē ex dictis gl. & Doc. in. c. praterea. §. de dilat. quæ videtur velle, q̄ debeat mitti copia toti⁹ libelli, vt possit reus esse cert⁹, & instructus ad quid citetur ad petitionē actoris. Alias aut, si gñaliter citatur vt compareat, nec aliter instrueretur ad quid deberet comparere, non comparens, non videtur esse contumax arg. tex. in auth. de litigiosis. §. ad excludendas coniuuncto princ. cū fine; & eorum quæ not. Bar. & Io. de Imo. in. d. l. si finita. §. Iulian⁹. ff. de dam. infect. Sicut ergō in ciuilibus videtur hoc necessarium; ita, & in criminalibus, in quibus proceditur ad similitudinē ciuiliū, vt in. l. absentem. ff. de penis. Sed vt dixi, cōmuniter hoc non tenetur de iure cōi, vt sit necessarium transmittere copiam libelli. Nec obstat, q̄ dicit gl. in. d. c. praterea. dum dicit, q̄ debet mitti copia;

Cōis. opi.

Cōis. opi.

copia; quia intelligi debet generaliter, videlicet; vt compareat ad respondendum super tali delicto; nō autem videtur requiri, q̄ explicitē narretur delictū cum circumstantijs loci, & temporis, & alijs simili- 918 bus, vt in. l. 1. c. de exhibē. reis. vbi dicit, q̄ postq̄ reus citatus venit, iudex debet exprimere, & declarare crimen, & causam p̄ quam fuit citatus, vt probatur hic in tex. nostro in vers. debet. vbi dicitur, q̄ ipsi comparenti exponenda sunt capitula, & c. Ex quibus manifestē colligitur, q̄ de iure cōmuni sufficit citare vt veniat ad respondendum super tali delicto, seu tali accusatione, absq; eo q̄ mittatur copia totius inquisitionis; & est tex. in. c. licet in beato P. §. eo. per quem tex. ita dicit Bar. in. l. inter accusatorem. ff. de publi. iudi. & in extrauagan. ad reprimendā. vers. per edicta. & Pet. de Ancha. in clē. 1. de foro compet. Et est aduertendum, q̄ vt. §. dixi, terminus est statuendus ad comparendum, & respondendum, sicut dicimus in ciuili, in auth. offeratur præalleg. & 919 in. l. si. ff. de ferijs. & in. c. 1. §. de dilat. & qualis terminus sit statuendus in criminalib⁹, habetur in. l. 2. D. de exhibē. reis. quæ. l. 2. procedit de iure cōmuni. Et qualiter per tria edicta terminus sit statuendus, vide varias opiniones per Bar. in. d. l. inter accusatorem. Sed cōmuniter per statuta aliter prouidetur, quæ statuta seruanda sunt, & omninō attendenda. ¶ An aut iudex possit talē terminem abbreviare. Iuris cōis, vel statutorum? dic. vt tradit p̄ Bar. & Doct. Moderniores in. l. 2. ff. de re iudi. & per gl. in. c. cupietes. in. §. q̄ si per viginti. & c. licet canon. de elect. lib. 6. & in. c. cum sit Romana. & in. c. cum te neamur. §. de appell. & p̄ Io. de Fantucijs, & Doct. 3. q. 3. c. iudicia. §. spatium. cum similibus. Item est aduertendum, q̄ sufficit, q̄ talis citatio fiat in personam, vel etiam ad domum, vel alibi; ita q̄ verisimile sit, q̄ ad notitiā inquisiti deuenierit citatio, vt in. l. 1. ff. de requi. reis. tenent Bar. & Io. de Imo. in. d. l. inter accusatorem. & vide Spe. in tit. de accu. §. 1. vers. sed nunquid sufficit. & hoc etiam cōiter prouidetur per statuta, q̄ sufficiat, q̄ citatio fiat ad domum; & 921 gñaliter vtrū citatio facta ad domum teneat, & in quibus casibus; & quid si plures habeat domos, vide quæ latē dixi, in clē. cām. §. de elect. vbi etiam dixi de citatione facta ad stationem, seu apothecā, & §. de dilatio. in rub. et. & 16. q. 2. p̄ totum. Itē est aduertendū, q̄ si inquisitio sit ad denuntiationem officialis, dicit B. in. l. ea quidem. C. de accu. q̄ iudex citabit inquisitum sub hac forma, q̄ veniat ad se excusandū a quadā inquisitione facta ad denuntiationē talis officialis. Facit tex. in. d. l. ea quidem. sū vnum 922 intellectu ¶ Quid aut si statuto disponit, q̄ de tertio crimine possit qs de facto puniri, condēnari, & ban niri, nulla iuris solemnitate seruata; an tunc requirat citatio? vide D. Nellum de sancto Gem. latē distinctio in trac. bannit. in. 4. q. 3. temporis primæ partis prin. ¶ Septuagesimo primo quæro, dixi. §. q̄ inquisitus est citandus; quæro nunc, ¶ an sit citad⁹ ille q̄ iniuriā passus est? Sol. tex. in. l. si vacatia. C. de bo. vacantib. lib. 1. o. videt concludere, q̄ sic; vbi patron⁹ fisci debet esse p̄sens; nam licet ibi prima fronte inquisitio videat tendere in fauorem fisci; tñ posset in effectu in eius fraudem redundare; & ideo dicit ibi, qd̄ p̄sente fisci patrono debet causa pertractari;

Cōis. p̄nc.

Cōis. p̄nc.

& ex hoc infert ibi Ang. qd̄ licet ex forma statutorum Tusciæ Potestates habeant arbitrium inquirendi de maleficijs; tñ non poterunt inquirere irrequisito illo, qui iniuriam passus est, ne per eorum inquisitionem possent fraudare passum iniuriam, puniendo illum, qui iniuriam intulit in minus quā debeat; Aut ē absolueno iniuriā inferentem, vbi esset cōdemnandus, & hanc opi. sequitur Ang. in. d. repe. l. si vacantia. dicit tñ, q̄ de consuetudine hoc non seruatur, nec nos seruare debemus, cnm̄ ¶ consuetudo optima sit legum interpret. Sed in ciuitate Florentinæ fecus seruatur per formam statutorum, nulla enim inquisito ibi fieri pōt, nisi primo iudex citet passum iniuriam; & hoc multum mihi placet. Quia sæpenumero fiunt collusiones, quæ nō ferent si citaret passus iniuriā; & adde q̄ dicā. 7. in. 14. princ. art. q. 17. ¶ Septuagesimo secundo quæro, ¶ quid si passus iniuriā non citat; quia hoc nō requirit statutū, tñ ipse cōparet, & vult assistere cause, & p̄cessu, an sit admittendus? Sol. hæc q̄stio. reperio tactā in terminis per D. Ant. de Prato veteri in. l. a snia. ff. de appel. vbi per ea quæ latē ibi dicuntur per Doct. & per eum latius, dicit, q̄ sic, ne fortē colludatur cum inquisito. Et idem dicit de syndico denuntiante, p̄ l. accusatore. §. denuntiatores. ff. ad Turpil. vñ & in curia poterit assistere, vt not. Spe. in tit. de inquisitio. §. si. vers. porrō. Facit ad p̄dicta q̄ habetur. ff. ad Turpil. 1. §. incidit. & §. de dolo, & cōtuma. c. veritatis. & §. eo. c. cū oporteat. ¶ Septuagesimo tertio quæro, ¶ quoniam sæpenumero contingit, q̄ postq̄ iudex formauit inquisitionē, & sū illam citauit, & p̄ habitam de nouo veriore notitiam, vult addere, seu detrahere aliquam qualitatem. Exemplum, inquisitum propter homicidium cōmissum in aliquem, tanq̄ in publicum officialē, cuius homicidij pena est grauior, quam homicidij cōmissi in priuatū, vult nunc detrahere aliquam qualitatem; vel e contra, non erat prius addita illa qualitas, nunc vult eam addere; vel pri⁹ posuerat, q̄ de nocte erat cōmissum delictum, nūc vult detrahere, vel prius nō posuerat, nunc vult addere; vel prius posuerat, q̄ in platea, quo maior sit pena, nunc vult detrahere, vel prius nō posuerat, nunc vult addere, & sic de similibus. ¶ quæritur, vtrum hoc facere debeat? Sol. dicit præfatus D. Ang. qd̄ ante omnia debet citare partem; & ratio est, quia potest ledi, vt in. l. de vnoquoq; ff. de re iudi. & ita sentit Bar. & d. Floria. in. l. in delictis. §. si detracta. ff. de noxa. Sed aduerte; quia hæc ratio videtur concludere respectu additionis, p̄ quā inquisitus venit maiori pena puniendus; secus autē respectu detractio- nis, per quā venit minori pena puniendus; quia tūc pars non leditur, & ideo ea non citata videtur fieri posse. Sed potest responderi, q̄ imō etiam tunc posset ledi, respectu absolutoria, quæ veniret pro inquisito, si non esset facta detractio; sū ea, quæ dicam. 7. in. 15. princ. art. Secundo scias, q̄ sicut copia primæ inquisitionis formatæ debuit transmitti in Bichernam, seu ad Mōtem, seu ad camerā fiscalem; ita hæc additio, vel detractio, vt tradit in. d. §. si detracta. Facit, q̄ not. glo. & Bar. in. l. 1. §. cū adijcitur. & in. §. si. ff. de verb. ob. Et aduerte; quia talis additio debet fieri ante litem contest. vel anteq̄ nomen inquisiti, aut accusati sit receptum inter reos; & ita communiter \* 926 par. j. S ij practi

Cōis. p̄nc.

926 practitur; nam sicut ¶ in civili iudicio debet fieri emendatio ante litem contestatam, secundum plenè tradita per Doc. in l. edita. C. de ed. ita etiã in criminali, vbi proceditur ad similitudinem civilium, vt in l. absentem. ff. de penis. qd' est verum, secundum Bal. in d. l. edita. in. 6. q. princ. si qualitas addita, vel detracta alterat delictum, & delicti obligationem, & facit ipsum cadere sub alia obligatione, aut pena lege, vel statuto. Exemplum, si pro maleficio de die sit pena pecuniaria; sed p maleficio de nocte sit corporalis; quia si fit inquisitio sine qualitate de nocte, nõ potest fieri additio qualitatis de nocte nisi ante litem contestatã. Si verò qualitas non alterat delictum, & delicti obligationem, nec ipsum facit cadere sub alia lege; tunc potest fieri additio, vel detractio vsq; ad finem exclusiue, secundum eum; & ita etiã fecit. Bar. in l. denuntiaste. §. qui tamen. ff. de adul. exemplum, sicut Bar. si statutum dicit, qd' pena in nobis pro vulnere duplicetur; quia ista qualitas nobilis hoc casu non facit nouum delictum, aut nouam penam; sed dicitur taxat penam augmentat; & ideo poterit fieri additio vsq; ad sententiam; & vide quã dixi in c. de his. §. eo. in. 12. & ultimo art. princ. & vide quã dicã. §. eo. in. 14. art. princ. verf. 10. q. ¶ Septuagesimo quarto quæro, quã visum fuit de forma inquisitionis, & modo citandi, & post citationem contingit, quod quã; inquisitus comparet, quandoq; verò non comparet, & est contumax; quò, ¶ quid debeat facere iudex in tali inquisito existente contumace? Sol. vt hæc quæstio clarè habeat, distinguo tria membra, seu tria iura. Primum, quid iuris de iure civili. Secundum, quid de iure canonico. Tertium, quid de consuetudine, seu ex forma statutorum. Circa primum distingue, qd' aut pena, quæ venit imponenda ex delicto est a relegatione. ¶ Aut a relegatione. §. Primo casu, iudex examinabit testes absente inquisito, & habita fide de delicto procedat ad condensationem, vt in l. absentem. ff. de penis. & hoc voluit Bar. ibi, & in l. inter accusatorem. ff. de publi. iudic. & hoc est verum, secundum glo. in d. l. absentem. siue sit absens, & contumax ante litem contestatam, siue post; & il lam glo. sequitur Iac. de Are. Sed contrarium tenet gl. in l. quoties. C. de digni. lib. 10. & Pet. de Bel. Per tica, qui vult, qd' ante litem contestatam non procedatur ad sententiam; ita dicit ipse, vt refert Cy. in d. l. absentem. C. de accus. nã tex. in d. l. absentem. ff. de penis. dicit, qd' in criminalibus a relegatione. ¶ proceditur ad instar civilium iudiciorum; sed in civilibus non proceditur ad sententiam contra contumacem ante litem contestatam, vt. §. vt. lit. nõ contest. per totum. igitur, & c. Moderniores comuniter, \* & Bar. in d. l. absentem. tenent primam opi. Nec obstat, qd' in civilibus non procedatur ad sententiam; quia in illis proditum est remedium missionis in possessionem ex primo, & secundo decreto. Aut causa rei seruandæ, secundum ea, quæ late traduntur. §. de eo. qui mitti. in pos. & in tit. de dolo, & contu. per totum, & Bar. & Legistas in l. si finita. §. Iulianus. ff. de dam. infec. & per Spe. in tit. de primo, & secundo decreto per totum. qd' remedium non est proditum in criminalibus a relegatione infra; & ideo lite et non contestatur, proceditur ad finem. Nõ obstat. d. l. absentem. vbi dicitur, qd' procedit more civilium iudiciorum; quia hoc

intelligitur quo ad quãdam, non quo ad omnia, vt ibi traditur maximè per Bar. Si verò pena venit imponenda a relegatione. §. distingue, qd' aut reus inquisitus est contumax lite adhuc nõ contest. Aut contest. Primo casu, non est dubium, qd' non potest procedi ad finem diffinitiuam condempnatoriam regulariter, vt in d. l. absentem. in prin. & in l. r. ff. de acqui. rerum do. Fallit in casu. l. ne diu. C. de penis. videlicet; in ap paritore delinquente in officio; & in casu. l. lege Cornelia. §. item a diuo. verf. & qui hoc crimine. ff. ad l. Corn. de sic. videlicet; in seruis qui spadonè fecerunt. Fallit et in crimine læsæ maiestatis, vt in extrauagan. Henrici Imperatoris. fit aut hæc annotatio; quia reo existente in contumacia bona eius describuntur, & adnotant in fiscum, vt in l. r. §. si præfides, & §. si. ff. de requi. reis. & in l. quicunq;. C. eo. de forma huius descriptionis, & annotationis, vide p Spe. in tit. de accusa. §. sequitur videre. in prin. & in verf. sed qualiter fiet. & si talis contumax, cuius bona sūt adnotata venerit. ¶ annu cõputandũ a die, qua innotuit sibi de annotatione, & contumacia, vt in d. §. si præfides, in. fi. & in l. ante. eo. tit. bona prædicta denotabuntur, & ei in solidum restituunt, offerendo satisfactio nẽ, qd' respondebit inquisitioni. Quinimodò, & si in tra annu accusatus moriatur, vel intra annu satisfactio nẽ prædicta offerat, bona prædicta ad hæredes trãferuntur, vt in d. l. r. §. si. Si verò persistit in contumacia a die notitiæ annotationis per annum; tunc incipit puniri eius contumacia post annum hoc modo, quia bona illa annotata confiscantur, vt. d. l. r. ff. de requi. reis. & in l. r. in. fi. C. eo. sed non fit infamis, licet secundum eos grauetur in aliqua eius opi. apud bonos, & graues, vt dicit Spe. & Io. And. in d. verf. sed qualiter. admittitur tamè post annum, & omni tempore ad defendendum, vt in d. l. annus. & in d. l. diuus. ff. de custo. reo. tradit Bar. in d. l. r. in prin. ff. de requi. reis. & aduertet; quia ita demum confiscantur dicta bona si a procuratore fiscali capiuntur, alioquin etiam si sint adnotata, nisi fiscus illa capiat intra. 20. annos, post, 20. años nõ potest illa petere, vt in d. l. anni. & traditur de materia in l. in omnibus. ff. de diuer. & tempo. præscrip. & dicit Spe. in d. verf. sed qualiter. qd' hodie fortè bona seruarentur filijs, & ascendentibus vsq; in tertium gradum, vt in athen. vt nulli iudicum. coll. 9. & Io. And. post Goff. in addi. Spec. tenet, qd' etiam dotes conferuntur vxoribus. Secundo casu, quando loquimur de contumacia contingente post litem contesta. quidam voluerunt, quod possit perueniri ad condemnationem de delicto, per d. l. absentem. ff. de penis dum dicit, secundum morem priuatorum iudiciorum.

928 Nam ¶ in priuatis delictis proceditur ad sententiã contra contumacem absentem, vt in l. properandũ. §. r. C. de iudic. & ad hoc etiam adducunt. l. adulter gram. C. de adul. & l. si qui adulterij. eo. tit. Sed ¶ Azo. Vgoli. & Doct. comuniter \* tenent ibi contrariam opi. sententiam, quam sequitur ibi Bar. per d. l. absentem. quæ generaliter loquitur, qd' absens non potest damuari; ergo nec post litem contestatam poterit damnari, & idem probat in l. r. C. de requi. reis. & in l. r. ff. eo. Non obstat. l. absentem. quia dũ tex. ibi dicit, sicut morem priuatorum iudiciorum. intelligit de delictis non grauibus, in quibus venit imponenda pena a

na a relegatione. ¶ de quibus statim dixi. Nõ obstat. l. adulteram. quia ibi non dicit, qd' damnetur, sed qd' inter reos recipiatur. Non obstat. l. si quis adulterij. quia ibi reus erat præfens, contra quem suã ferebatur; licet accusator esset absens; & hæc procedunt quo ad primum membrum de iure civili. ¶ Quantum 930 verò ad secundum membrum, ¶ quid iuris sicut canones? dicit Spe. in d. §. sequitur. verf. porro. qd' si lis non est contestata, vel est contestata; sed non liquet de causa, nec liquere potest; excommunicatur, vt. 4. q. 5. c. quicunq;. & 5. q. 2. c. presentia. & r. q. 3. c. rursus. & c. quicunq;. et si intra annum venerit, absoluitur; & au ditur super illo crimine; post annum verò super illo crimine non auditur. Nam intelligitur iuris interpretatione confessus, vt in d. c. rursus. & c. quicunq; & §. de psumpt. c. nullus. & post huius excõicationis finem potest aggruari, vt procedatur ad suspensionem, vel perpetuam priuationem officij, & beneficij; vel ad ¶ relegationem, vt. d. §. sequitur. verf. ceterum. quæ suspensioni comparatur. Si autem lis est contestata, possunt recipi testes contra eum; & si de causa liqueat, sententia diffinitiuã pferri potest; & ita intelligit Spe. d. c. decernimus. 3. q. 9. & 24. q. c. de illicita. Host. autem non currat, an lis sit contestata, vel non; sed distinguit solum, an liqueat de cautione, vel non, qd' non admittit Spe. quia ¶ nunquã proceditur contra absentem lite non contestata, arg. tamen contra. §. de dol. & contu. c. veritatis. vbi testes contra absentem lite non contestata super eise recipiuntur, & sententia profertur. Sed potest rãderi, qd' ibi absens non condemnatur lite non contestata de crimine, de quo ibi contra reum agebatur, scilicet; homicidij, incestus, & dilapidationis: sed Papa illud deposuit, ex eo solo, qd' propter contumaciam excommunicatus, celebravit. & ibi dicitur in vers. nos igitur. qd' potuit iuste fieri, vt. r. q. 3. c. de illis. ¶ de cle. excom. mi. c. latores. & sic non est contra; vel dic si placet, speciale est ad dilapidationem, de qua ibi loquitur, vt in ea, lite non contestata procedat, & testes recipiantur; & est ratio; quia in ea publica 933 comoda periclitantur, vt. 3. q. 2. c. quia ea quæ. ¶ Nullo enim priuilegio gaudere debet, qui malè ministrando suos contubernales affixit, vt. C. vbi de crimi. agi oportet. l. 2. vel ibi loquitur in causa inquisitionis, vt. §. vt. lit. non contesta. c. quã. §. sunt & alij. vel. sicut alios, speciale est, vt contra quemlibet Prælatum, & Clericum contumacem procedatur lite non contestata ad depositionem, vt ibi, & de cle. non resi. c. in eo. de præben. c. ex tua. Sed tu aduertet; quia hæc quæstio videtur esse magis dubia respectu accusationis, de qua loquitur proprie Spec. in loco præalleg. tã respectu inquisitionis, maximè de iure canonico 934 non videtur esse ita dubia; quia ¶ de iure canonico non videtur requiri litem contestatio; & ideo videtur posse procedi contra absentem; de quo, dic, vt latius dicam. §. q. 80. Quo ad tertium membrum, de consuetudine, & ex forma statutorum, dic, qd' statuta maximè in Italia communiter disponunt qualiter procedatur contra absentes contumaces; volunt enim illos poni in banno, & haberi pro confessis de 935 crimine. ¶ Est aut bannum quædam sententia inter locutoria, vt habet in l. r. de req. reis. & auth. itẽ nulla. C. de sac. san. eccle. & not. Bal. in l. si quis filio. §.

eius qui. ff. de iniust. rupt. & irri. test. & gl. in l. r. §. qd' ergo. ff. de ventre inspici. in verf. multis coercenda. & l. 3. in prin. ff. de susp. tur. & Bal. in c. r. in princ. hic finit lex Corrad. in vsibus feudorũ. & est sciendũ, qd' licet rectores, vel potestates ciuitatũ equiparent præfibus prouinciarum in aliquib; vt habetur in l. fi. C. de pscript. longi temp. nullam tñ aliam habet potestatem, quam illam, quam tribuunt eis statuta locorum, vel quã habet ex forma electionis ipsorũ, sicut Iac. But. in l. alsiduis. C. qui pot. in pig. habeatur. & in auth. statuimus. C. de epi. & cle. & Bal. in auth. casta. C. de sacrosan. eccl. Io. And. in addi. Spe. super rub. de syndic. quare tales rectores, quibus specificè concessa est potestas bannendi, habet merũ, & mixtum imperiũ, & poterunt subditos vbiq; delinquentes, vel non subditos intra iurisdictionem delinquentes bannire seruata forma statuti. Vñ dicit Bart. qd' tales rectores non possunt bannire de iure cõi; nisi ex forma statutorum concedat, ita dicit ipse in l. l. licitas. §. qui vniuersas. ff. de offi. præf. Solũ enim de iure illi possunt bannire, qui habent potestatem relegandi, seu deportandi, vt. l. r. §. deportatus. ff. de lega. 3. & not. plenè per gl. Insi. quib. mo. ius pa. pot. sol. §. relegati. & §. cum aut. & per Guil. in l. imperium. ff. de iurif. om. iudi. & quoniam statuta circa hanc materiam bannitorum, & banni specialiter, & specificè prouident sub certis, & diuersis formis, debent iudices illas diligenter attendere, & obseruare. Et qualiter contra contumaces ferenda sit sententia banni, quã habentur pro confessis, habes generales formas satis notas omnibus officialibus. Circa quorum et statutorum interpretationem, & eorum effectum, & materiam banni, & bannitorum essent plurima videnda; quæ exigent longum tractatum, quæ omninò ppeuitandã tantam prolixitatem prætermittenda institui. Eo maximè, quã clarissimus doctor. d. Nellus de sancto Gem. solennissimũ, & ordinatissimũ, atq; omni ex parte absolutissimũ tractatum edidit, qui inscribitur, Tractatus de bannitis. in quo habes in principio. Qui sint illi qui possint in banno poni, in quo in effectu continentur, qd' omnes illi, qui præsentem ex delicto possunt diffinitiuã sententia condemnari, possunt, & absentes citari, sicut formã statutorum, & non comparentes, tanquam confessi, banniri. Qui verò præsentem non possent condemnari, non possent et banniri. vide ibi, in verf. primo igitur. & ibi in verf. 2. quæro. vide an inquisitus contumax possit defendi ante litem contestatã. excipiendo, qd' etiam si vera essent contenta in processu, non potest procedi; quia ille contra quem proceditur, erat talis, contra quẽ non potest procedi, secundum ea quæ late diximus. §. in. 7. art. princ. & etiam an pro eo possint opponi aliæ exceptiones similes, & quæstio etiam incidit in aliam difficilem materiam, an possit quis p isto absente interuenire, vt procurator, aut vt defensor, vel similis, de quibus dic, vt latissimè dixi in c. veniens. §. eo. & ibi in. 3. q. late, vide et, an semel bannitus possit iterũ banniri. Et in. 5. q. vide, ¶ an vniuersitas possit poni in banno; nam vniuersitas potest delinquere, & puniri, sicut ea quæ latissimè dixi, in c. dilectus. 2. §. de simo. & potest congregari, & citari, sicut ea quæ latissimè dixi in c. dilecta. §. de excel. prælat. & ideo citationibus factis vniuersitas contumax compar. j. S iij stituitur,

Cõis opi.

Cõis opi.

C618  
951

xit Bar.in.d.verf.neglexerit. Tutius tamen est, q̄ requiratur pronuntiatio, per regulam. l. inter accusatorem. ff. de pub. iudi. & l. absentem. ff. de penis. p̄t tñ hęc pronuntiatio fieri vna cū diffinitiva, vt. d. l. eius qui delatorē, & ibi Bar. Hinc est, q̄ cōiter in omnibus bānis dicitur habita dicti inquisiti, vel accusati, vel eius contumacia pro vera, & legitima confessione, quæ satis includunt dictam interlocutoriam. l. cum clericis. & q̄ ibi not. C. de epi. & cle. dicit tamen D. Nellus q̄ credit, q̄ etiam sine vlla expressione, bannum valeret; quia tacite videret pronuntiare, sicut dicimus in l. r. C. de indi. viduit. & in l. pē. ff. de his qui sunt sui, vel alie. iud. & in l. qd̄ in diē. §. si rōnem. ff. de compensa. Forma tñ cōis in pronuntian- do est talis, videlicet; & quia constat nobis dictū. S. cōmississe dictū homicidiū, &c. Et idem de alio delictō; &c. per verā, & legitimam confessionem habitā ex sua contumacia sū formam statutorum, &c. idcirco dictū S. in amputationē capitis condemnamus, & eius bona publicamus; & si quo tempore venerit in fortiam cōis, ducat, & duci debeat vsq; ad locum iustitiæ, & ibi decapitetur, &c. Et sic verba sūa formantur non sub conditione, pro qua practica facit, qd̄ not. glo. in auth. de leno. §. si quis aut. in verf. expellat. quā gl. alleg. Ia. de Bel. in vfi. seu. in tit. de pace tenē. in prin. Quę aut̄ practica fit seruāda, si talis venit postea in fortiam cōis, vide q̄ dixi §. eo. art. q. 21. & j. & c. Formatur etiam alia questio, stante statuto præalleg. quid si iudici notum est, qd̄ citatus est in loco, ex quo nō pōt in termino in citatione apposito comparere; & vt omnis cesset dubitatio, est ibi ex cā voluntaria; an iudex habeat necessē expectare lapsum termini, an verō possit eum bānire, & sicut virtute statuti bona occupare? Bal. in l. 2. C. si pen. app. mors interue. p. plures notabiles rōnes tenet, q̄ non; sed q̄ expectand⁹ est finis termini, & placet p̄dicto D. Nello in dicto loco. q. 1. r. per not. in l. infulā. ff. de verb. obl. & vide ibi p̄ eū. Induco et̄ pro dicta sūa, qd̄ tradit Bar. in l. cum stipulatus sim mihi a Proculo. ff. de verb. oblig. vbi dicit, q̄ stante statuto, qd̄ bannitus possit impune offendī, si is qui bānitus est Senis, est Venetijs, & dat⁹ est terminus 5. dierum ad comparendū, & lapsi sunt iam 4. ita qd̄ impossibile est, q̄ compareat; quod tñ non potest impune offendī, vide etiā ibi per Io. de Imo. Additur etiam alia notabilis questio, iudex formauit inquisitionem contra P. Iohānis de populo sancti Martini, & in illo populo non erat P. Iohānis, sed P. Antonij, vel erant duo Petri Iohānis; & fecit citari P. Iohānis; citatus est contumax; & sic eum banniuit, quæritur, an valeat, bannum, hac, q. depēdet ab his, quæ dixi. §. eo. arti. q. 21. Bar. in l. demonstratio. ff. de condi. & demon. tenet, q̄ sic, si constat, q̄ ille erat, qui de maleficio erat inculpat⁹; & ideō dicit, in l. stipulāte. §. 1. ff. de verb. obl. & in l. diu. ff. de custo. reo. q̄ cauti rectores faciunt postea captū recognoscere, q̄ est ille, &c. de quo latius dixi in dicta. q. 21. sed dicit D. Nellus in dicto loco. q. 1. 2. qd̄ credit Bar. intellexisse, qn̄ citatio fuit facta persona liter, vel ad domum; quia tunc citatio non fuit inualida, aut rōne erroris, aut ratione incertitudinis, p̄ ibi not. cum de corpore citati constaret; & per cōse quēs inquisiti, vt in iuribus ibi allegatis, & in l. si qs

in fundi. ff. de leg. 1. sed si citatio fuisset facta per loca publica, vel ad ecclesiam principaliter, vel ad ianuā palatij rectoris, sū qd̄ statuta interdum permittunt; tunc putat bannum nō tenere ratione erroris, vel ratione incertitudinis, per l. duo sunt Titij. ff. de testa. tute. & l. si quis serui. §. si inter duos. ff. de leg. 2. dicit tñ quod cōmuniter rectores obseruant cōtrarium; quia faciunt captum fateri se esse illum qui deliquit, vt in sententia continetur, vt dixi in d. q. 21. An autem in casibus prædictis possit quis per absentem comparere procuratorio, vel defensorio nomine, vel pro suo interesse, aut alio modo nomine alieno, plene dixi in c. veniens. §. eo. & §. remisi, & ibi vide in 3. & vltimo articulo principali. in 2. q. vbi plene notauit, an vbi proceditur per viam inquisitionis admittatur procurator; & est aduertendum 944 omnino circa prædicta, q̄ bānum datum ratione contumacię, reuocatur quamprimum illo citato cōparente, etiam si compareat post terminum in banno assignatum vsq; ad pronuntiationem sententię; quia sic fit in ciuili, vbi contumax patitur primum decretum, ad cuius similitudinem proceditur in criminali, in quo patitur bannum, quod afficit personam suam, & alligat nomen suum inter reos. Facit l. 1. ff. de requi. reis. & sicut in ciuili fit missio in bonis, vt tedio affect⁹ veniat responsur⁹, vt l. si is a quo. ff. vt in pos. leg. ita. & in criminali bannitus afficit; & nomen eius, licet sit cōtumax, ascribit̄ inter reos, vt 945 tedio affect⁹ compareat. Vñ sicut in ciuili quoad docunq; comparendo intra annū resectis expensis, & p̄stita fideiussione recuperat bona sua, vt in c. qm̄ frequenter. §. in alijs. vt lit. non cont. ita in criminali quicunq; ante sūam comparēdo, annullat virtutem bāni, perinde, ac si nunq̄ fuisset bannitus; & sic comparendo, & faciēdo nunc illud, quod si a principio fecisset, non fuisset bānitus; & sic patet, q̄ in banno certus terminus statuit̄, intra quē cōparere debeat; aliās est, & intelligit̄ bānitus in tali pena; & talis terminus non currit nisi a die notificationis p̄sonaliter factę, vel ad domū cum schedula sū formā statutorum. Nō autem incipit currere a die annotationis, & sic facti bāni, vt l. 1. §. 1. & ibi Bar. ff. de requi. reis. & quamprimum talis comparet in termino banni, statim bannum, & eius virtus annullatur, vt l. 1. §. si. & ibi Bar. ff. de requi. reis. & p̄inde est ac si non fuisset bannitus; quoniā fiebat ad istum finem, vt cōparenter; vnde si comparet, statim expirat virtus, & esse 946 effectum comparitionis, & reuocationis cōsequetur, etiam si comparet per procuretorem, de quib⁹ latissimē dixi in c. veniens, supra eo. Postremō circa hanc materiam banni ratione contumacię in dicto notabili tractatu, ponuntur per præfatum D. Nellū plures alię notabiles quæstiones, quarum solum titulos recitabo, & remittam, vt saltem per remissiones de facili habeatur earum notitia; & si breuiter affirmatiuē, vel negatiuē decidantur ponam etiam decisiones. In quarta igitur particula primi temporis format istas quæstiones. Prima, an possit appellari a tali banno dato ratione cōtumacię; & post multa argumenta pro, & contra; decidit, q̄ sic. Quod t̄net etiam Ang. de Aret. in tractatu suo maleficiorum in fine tractatus, super gl. præfate Caio, & appellante.